etiā portat pignora sancti Stephani cum magno populorum  
 consensu, teste August. Sic Childebertus rex & Chlotharius  
 ciuitatem obsederunt Cæsaraugustanam, quod ciues agnos-  
 centes, cilicij humiliari, ac ad Deum conuersi, tunicam S.  
 Vincentij martyris, muris ciuitatis, dulcissimis psallentium  
 vocibus, deportando; plebeis eam fuis lachrymarum imbri-  
 bus in sequentibus, circumierunt; quorū circuitus rationem,  
 obsidentes cum agnouissent, teste Gregor. Turonens. timore  
 percussi, ciuitatem reliquere inuictam. Fertur etiam, ac veri-  
 dica assertione teneretur, D. Gregorium, in solenni processione  
 Imaginem gloriose virginis Mariæ deportasse, quam pro-  
 prijs, D. Lucas Euangelista, manibus composuerat, teste Ni-  
 ceph. Si magno cordis iubilo, magnoque apparatu tubarum  
 & tympanorum eiusque generis aliorum, Arca foederis in  
 transitu Iordanis filiorum Israël, & circumitu ciuitatis Ieri-  
 cho, à sacerdotibus Domini venerabiliter legitur deportata,  
 & apud D. Ambrosium sanctorum reliquias, statuas, aut  
 imagines, laudabiliter in processionibus nouimus deporta-  
 tas; multo magis venerandum ac tremendum sacramentum;  
 hoc enim præmonstratum est nobis in figura, quando arca à  
 sacerdotibus, magnis solēnijs fuit deportata, quam licet adora-  
 rare nemo potuerit aut præsumpserit; indignationem tamen  
 omnipotentis Dei euadere non potuerunt Oza & Michol  
 vxor Dauidis, quando gloriæ Dei derraxerunt. Vnde Augu-  
 stinus, Non peccamus adorando istud sacramentum, sed pec-  
 camus non adorando. Nec obstat quod nullibi sit à Christo  
 præcepta circumgestatio, aut adoratio: quia Christus non  
 venit in terras, vt adoraretur & honoraretur; sed vt illudere-  
 tur ac crucifigeretur. Nemo tamen sanæ mentis, tres Magos  
 idololatrias dixerit, nec Mariam Magdalenā culpauerit, quan-  
 quam nullum habuerit præceptum effusionis vnguenti, cum  
 ore Dominico lauderetur. Rursus cedentes ramos de arbori-  
 bus, ac vestimenta sternentes in via, item clamantes Ozanna,  
 nullum habuere præceptum, tamen tantum abest, vt repre-  
 hensi sint insolentia, vt etiam lapides clamassent, nisi ipsi di-  
 uinas laudes persoluissent, secundum Lucam. Vnde Con-  
 cil. Trident. Si quis dixerit in sancto Eucharistig sacramento  
 vnigenitum Dei filium non esse cultu patriæ, etiam externo,  
 adorandum; atque ideo nec festiua peculiari sollemnitate ve-  
 nerandum, neque in processionibus, secundum laudabilem  
 & vniuersalem sanctæ Ecclesiæ ritum & consuetudinem, so-  
 lenniter circumgestandum; vel non publicè, vt adoretur, po-  
 pulo proponendum; & eius adoratores esse idololatrias; Ana-  
 thema sit. Nec alicuius roboris est argumentum, quo se tri-  
 umphare iactitant aduersarij ex Baruch 6. Vbi idololatriæ  
 insinu.

insimulat eos Hieremias Propheta, qui deos aureos, argen-  
 teos ac ligneos in humeris portarent; quo conficere voluit,  
 non circumgestandum statuam aut imaginem Petri, aut ali-  
 cuius cæterorum sanctorum, ne idololatriæ crimen incurre-  
 re videamur. Verum enimvero quis vnquam fidelium som-  
 niavit simulachrum Petri, aut imaginem Pauli esse Deum?  
 Quis vnquam docuit imagines Stephani, aliquid numinis  
 habere? Tantum abest vt imagines dicamus esse deos & sta-  
 tuas, vt nec prototypa credamus, aliquid cum diuinitate ha-  
 bere commune. Præterea vel ipsum capitis allegati ex Ba-  
 ruch argumentum, diluit ipsorum cauillum, quando ait: ex-  
 emplum epistolæ quod misit Ieremias ad abductos captiuos  
 in Babylonia, timebat siquidem vt conuersatione paganorum  
 alleciti, discerent, idololatrando, ac Deum Israël abiurando,  
 opera eorum. Nec aliquem inuadat admiratio oportet, quod  
 iam sagittarij armati, apparatu quasi bellico instructi, non ali-  
 quod religionis aut pietatis specimen, sed fastuosam vanita-  
 tem exhibentes procedant; quia plurimi eorum, licet classi-  
 cum canituris sint externo quasi apparatu præparati, tamen  
 intimis cordis medullis credendi sunt Deum inuocare, (nisi  
 fraudem patiatur inrentio) sicut legitur, vbi pugnantes gla-  
 dijs, leuabant puras manus ad Deum, sic 2. Esdræ 4. vna ma-  
 nu factebant opus, altera ad pugnam tenebant gladium, quo  
 maximè opus erat. Circa Annum Domini millesimum,  
 propter truculentam ipsius Berengarij impietatem & bla-  
 sphemiam, qua istud tremendum Eucharistiæ sacramentum,  
 cum suis sequacibus conculcare satagebat; Ecclesia tribu-  
 lationibus succrescens, & ex malis multa bona eliciens; sta-  
 tuis suauissimum festum omni iucunditate repletum, sum-  
 mis laudibus celebrandum, & sacratissimam Eucharistiā  
 circumferendam aliquando, hæreticis vel inuitis. Quod ergo  
 tunc fuit necessitatis, propter rabiem iniquorum Berengario-  
 rum; potest iam esse & deplorandæ necessitatis, ac etiam lau-  
 dabilis erga tantum sacramentum, sicut Iosue 6. legimus  
 animositaris & pietatis.

Honoramus Deum & sanctos, luminaribus & cande-  
 larum incensionibus. CAPVT LXVIII.

QVANTUM Phrænetici spiritus obgaant, sub  
 prætextu religionis, propè gentilium cultum in eccle-  
 siam introductum, quado vident cereos meridiana lu-  
 ce accendi, tamen hoc cauillum non ipsi primum confinxerunt,  
 sed quod in putrido fonte, Vigilantio hæretico, repererunt,  
 vesana mente hauserunt; magis volentes in tenebris  
 ambulare, quam in luce veritatem cognoscere. Non enim  
 R 2 genti-

Locum Baruch  
 exponimus.

Occasio sup-  
 plicationis in  
 armis.

2. Macha. 15.

Tremendū sa-  
 cramentum ra-  
 tio est deportan-  
 dum in suppli-  
 cationibus.

Clement. de  
 ueneratione  
 sanctorum. ca.  
 Si Dominum.

*Vfus candelarum scripturis est cōueniens*  
Exod. 25.

Exod. 17.

3. Reg. 7.  
Replicant habitici.

Ioan. 12.  
Matth. 26.

Ambros. lib. 3.  
Offic. cap. 14.  
Leuit. 6.

2. Machab. 1.  
Ioan. 1.

Homil. 17. in  
Genesisim.

Super 12.  
Matth.

1. Paral. vlt.

In colloquijs.  
Temeritas E-

ra/mixatur.

Lib. 6. cap. 2.  
Cap. 37.

Gentilium ritū inducimur, nec Deū istis indigere cognoscimus; sed Deo in scripturis loquenti, obaudimus, qui præcipi fieri candelabrum, inquiens, Facies candelabrum ductile de auro mundissimo, cuius sex calami egredientur de lateribus, tres ex vno latere & tres ex altero. Sequitur, facies & lucernas septem, & pones eas super candelabrum. Et: Præcipe filiis Israël, vt adferat tibi oleum, vt ardeat lucerna semper in tabernaculo testimonij extra velum. Et: Salomon fecit 5. candelabra aurea. Verum respondebunt hæretici, Nihil ad nos veteris testamentum. Equidem fatendum est: alioquin namq; candelabra auro purissimo fabricata habere debueremus, sed vti tunc temporis, Deus his non indigebat, nec quasi carceriens in tenebris palpitabat, ita nec modò. At isti viri misericordiar, si dijs placet, censent non inutilem candelarum faciendam esse sumptum, sed pauperum in eandem esse subleuandam. Profectò tali pietate commotus, in id avaritiæ facibus succensus, Iudas, idem Domino (qui scrutatur renes & corda) proposuit, quando Mariam Magdalenā infructuosè operis insimulauit, qui vel iniquus audite fuit compulsus, quamquam nihil emolumentum Christo inde accresceret: Cur molesti estis huic mulieri? Bonū opus (non malum, vt existimas) operata est in me. Quem fructum adeptus est Deus, ex tam numerosis victimarum oblationibus? Quid lucri ex tantis vitulorum sanguinibus? Quid, obsecro, lucis nactus est ex immortalibus & perpetuis ignibus, qui est lux vera illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum? Nihil penitus: Maluit tamē sibi illa, quam idolis fieri, & gratitudinem animi, obsequijs externis ostēdi, quemadmodū habet Chrysol. & Theophilact. quo docet vt honorē quē Deo debemus, præferamus omnibus, etiā misericordiar operib; cui suffragatur sentētia scripturæ: Tua sunt omnia, & quæ accepimus, inquit Dauid, de manu tua, dedimus tibi. Nec aliquis suggillet, aut exulcerato animo subsannet sacrum istum candelarum in nouo Testamento vsus, quod Erasmus eas derideat. Et Lactantius Firmianus reprober, & Concilium Elibertinum accendendas veret: Quia non est mirandum quòd in cæremonias ecclesiasticas impingat laudabiliter institutas, qui etiam in rebus fidei nugari, nutare, ac quasi ingenua temeritate, toto cælo errādo, iocari non formidat. Lactantius etiā eodē capite congruam profert solutionem: nā sicut optimas hostias Deo tanquam esurienti, & vina tanquam sitiēti, offerunt & profundunt idololatræ infidelitatis tenebris inuoluti, quas ludibrio habet; ita lumina in tenebris deridet, exigens & requirens in nobis non fumidum obsequium, sed clarum mentis oculum, scilicet vt Deum agnoscat, & sequitur, Illorum autem

autem dijs, quia terreni; egent luminibus, ne in tenebris sint, quorum cultores, quia cæleste nihil sapiunt, etiam religiones, quibus deseruiunt, ad terrā reuocant. Ex his faciliè quis considerauerit, nos alia intentione candelas incendere Deo, sanctisq; eius, quam idololatræ suis monstris portentosis. Concilium autem Elibertinum nullius est roboris, cum quidam ipsius Canones redoleant hæresim Nouatianam. Vel dicendum, quòd agat de idololatris, quibus candelas incendi interdicit: De his namq; loquitur eodem cap. allegato, & cap. 39. 46. 59. & 60. Concilium verò Trident. eas comprobat, superstitiosum autem numerum earū damnat. Et quo expressius nihil dici potest, Concil. vniuersale sextum, id est, Constantinopol. tertium, quòd passim appellatur, Tertia Synodus, ita habet, Conueniendum est sabbato die, cum luminaribus cuiuslibet Christiano, ad Ecclesiam, cōueniendum est ad vigilijs, siue ad officium matutinum. Vndè D. Hierony. Quicunque, inquit, accendunt cereos, secundum fidem suam habēt mercedem. Et paulò post: Per toras Orientis Ecclesias, quando legendum est Euangelium, accenduntur luminaria, iam Sole rutilante; non vtiq; ad fugandas tenebras, sed ad signum lætitiæ demonstrandum. Et August. magnis laudum præconijs effert illorum vota, qui candelas offerūt ad luminaria noctis. Et Germanus patriarcha Constantinopolitanus nō offendat quenquam, inquit, quòd ante sanctorum imagines lumina, & suauē olentia thimiāmata accendantur: symbolicos enim ista fieri, non lignis aut lapidibus ipsis, sed in honorem illorum opinandum est, quorum cum Christo requies, quorum honor ad ipsum recurrit, quia domino deferretur cum seruus honoratur, Ambros. teste, Qui seruus non nunquam honoratur dignitate domini, secundum eundem ibidem. Legimus quoq; de celebratione Missarum, quòd Missas celebrare illicitum sit absque candelis. Et cap. Sanè, præcipitur ne sacramentum Eucharistiæ infirmo deferatur, nisi lumine semper precedente. D. Athanasius quoq; conqueritur, impios Arianos candelabra, & cereos Ecclesiæ idolis adoleuisse. Quin & canon Apostolorum 3. docet, non aliud altari admodū, quam oleum in candelabrum, & incensum oblationis tempore. Toletanum Concilium 4. admonet Gallicanas Ecclesias, vt lucernam accerere Paschalem solēni benedictione, Hispaniæ Ecclesijs conformes, sanctificarent. Nec huius institutio nunc primum edicitur, sed quòd ante per Sosimū Papam ordinatum erat, teste Platina in vita eius, vt vbiq; seruaueretur, confirmatur: nam ante, si Thomæ Waldensis fides sit adhibenda. D. Ambros. Episcopus Mediolanēsis benedictionem cerei Paschalis docuisse ac diuulgasse cognoscitur.

Stf. 26. ca. 7.

Cap. 8.

Lib. cōtra Vi-

giantium.

Candelarum

vsus veteribus

comprobatus.

Ser. 7. de tēp.

Lib. 7. ca. 14.

Epistole 2.

Lib. 3. de fide

cap. 7.

Cap. Literar.

Epist. ad ortho-

doxos.

Cap. 2.

Cereus Pa-

schalis.

Lib. de sacra-

ment. tit. 24.

cap. 66.

*Honoramus Deum & sanctos genuflectionibus ac capitis apertionibus. CAPVT. LXIX.*

Esther 5.

Ibidem 13.  
Obiectio mo-  
dorum hære-  
ticorum.  
Apocal. 2.

Lib. 1. Instit.  
Christ. cap. 11  
sect. 10.  
Confessionis  
Christ. cap. 5.  
art. 20.

Iudith 3.  
Actor. 12.  
Angelus quare  
recusauit ado-  
rationem?  
Genes. 18.  
Iosue 5.

Lib. 20. contra  
Fausum Ma-  
nich. cap. 21.  
Actor. 14.  
Vniformis est  
reuerentia ex-  
ternis diuer-  
sa intensionis.

Lib. 3. de fide,  
cap. 7.

**N**VLLI non est contestatissimum, Mardocheum no-  
luisse genuflectionis reuerentia adulari, aut venerari  
crudellem Aman, Libenter, inquit, pro salute Istra-  
etiam vestigia pedum eius deofculari paratus essem, sed ti-  
meo ne honorem Dei transferam ad hominem. Et Apocalyp.  
loquitur Ioannes Euangelista: Cum audissem & vidissem,  
cecidi vt adorarem ante pedes angeli, qui mihi ostendebat  
hæc, & dixit mihi, vide ne feceris, Deum adora. Ergo ex his  
concludi posse videtur, quod nullis sanctis debeamus genu-  
flectionem, similemve reuerentiæ exhibitionem, quemad-  
modum prætendunt hæretici, Ioannes Caluinus & Theodo-  
rus Beza. Verum prius argumentum haud difficulter dilui-  
tur, si res ipsa penitus consideretur: Aliquid namque ratione  
sui cõprobari potest, quod circumstantia aliqua inordinata, re-  
probatur, tanquã illicitũ: Sic genuflectio Mardochai exhibe-  
da ipsi Aman fuit licita; sed ex parte recipientis, Aman proba-  
tur illicita, quippe qui hoc modo adspirabat ad regnum, quo  
adepto tanquam Deus coleretur, instar Nabugodonosoris, &  
Herodis. Angelus quoque (vt posteriori soluamus) humane  
dignitatis ignarus, adorationem Abraham non reprehendit,  
nec humilitatis Iosue obsequium impediuit, vbi autem re-  
sciuit humanitatem adeo dignificandã, & exaltandã: vt vno  
ne hypostica, diuinitati coniuncta, consideret in patris de-  
xtera; vetuit ne sibi fieret adoratio, ab eo, cuius naturã adeo  
iam cognouerat supra se in sublimibus cælorum exaltandã.  
Vel secundum Augustinum, angelus non permisit sibi fieri,  
quod soli Deo deberetur, sicut nec Paulus & Barnabas. Nihil  
tamen vetat, quo minus Deo, sanctisque eius genuflecten-  
do, aut caput denudando, reuerentiam exhibeamus; Exterio-  
ra siquidem, metimur, secundum interioris hominis inten-  
tionem, ita vt idem actus referendus sit, vel ad latrãm, vel ad  
duliam; quemadmodum vnico venerandi modo honoramus  
reges, & aulicos nobiles, nec ideo tamen concludi valer, quod  
eundem aulico exhibemus honorem, quem regi. Sic genua  
flectimus ad honorem Christi & Petri, vel candelam in-  
cendimus, vel templum erigimus, nemo tamen sibi per-  
suadere debet, quod tantum honoris exhibeo Petro, per-  
inde atque Christo; eo quod interiores affectus magno  
discrimine discrepent, licet exteriores actus nulla dispari-  
tate separentur, quod serui interdum honorentur dignitate  
Domini, teste Ambrosio, Christo namque flecto genua,  
quia cognosco eum verum Deum creatorem vniuersorum,

ac re-

ac redemptorum, virgini Mariæ reuerentiam exhibeo, tan-  
quam Dei genitrici, secundum Ambrosium, sancto Petro  
verò flecto genua, recognoscendo ipsum esse verissimum  
Dei amicum, illique in beatitudine cælesti adlocatum. Sic  
Abigail, ad terram prostrata, adorauit Dauidem; & Abdias,  
Eliam Prophetam, quod non fecisset, vt ipse nec Elias per-  
misisset, nisi genuflectio etiam hominibus, & potissimum  
sanctis facta, esset licita, & Ecclesia cognoscens talem adoran-  
di modum, non solum non reprehendit, sed maximè com-  
mendat. Hinc magnis laudum præconijs afficiuntur reges  
apud August. Necnon Chrysostomus, quod ad sepulchrum  
& memoriam piscatoris, deposito diademate, flexisque po-  
plicitibus oraturi concesserint.

*Primo præcepto non prohibetur sanctorum in-  
uocatio, aut imaginum veneratio.*

CAPVT LXX.

**P**ERSVASISSIMUM omnibus esse debet, quod non  
alia ratione sancti cælesti habitatione beati, quam ij,  
qui constituti sunt, adhuc in ista ærumnosa corrupti-  
bilis corporis vita, inuocantur, hoc est, non tanquam largi-  
tores, sed tanquam intercessores: Et quo plures accesserim-  
us, hoc facilius impetramus: Verè enim scripsit Hieron.  
in 18. cap. Matth. quod impossibile sit multorum preces non  
exaudiri. Quamobrem non ipsi modò Deum deprecemur,  
verum etiam sicut admonitum legimus, conuertamur ad  
aliquem sanctorum, sicut Paulum quoque non semel fecisse  
videmus, vt se fratrum orationibus peccet adiuuari. Sic &  
nos sanctorum intercessionibus iuuari postulamus, non eo-  
rum tantum, qui in hac lachrymarum valle nobiscum de-  
gunt, sed magis etiam illorum qui cum Christo felicissimè  
viuunt. Qui cum fratres nostri sint, eiusdem, cuius nos, cor-  
potis membra, atque ideo nos non diligere non possint, cum  
præsertim fides & spes cessatura sint in patria: Charitas autè  
non modò non cessatura, verum etiam tum demum perfecta  
sit futura, fieri nulla ratione poterit, vt salutis nostræ cura  
non tangantur: Preces autem eorum, tanto plus apud Deum  
ponderis obtinere dubium non est, quanta certò certius ex-  
ploratum habemus, eos apud illum gratia valere, quod de  
ijs certè sciri non potest, qui nondum sunt de corpore mor-  
tis huius liberati. Iam verò quod oblatrare canes non ces-  
sant, calumniantes inuocationem sanctorum primò De-  
calogi præcepto prohibitam, eaque Christi gloriam ob-  
scurari; santrum abest, vt etiam magis illustreretur, quando in

Lib. de Spiritu  
sancto, ca. 12.

1. Reg. 25.  
4. Reg. 1.

Epist. 42. ad  
Medawenses  
idololatrias.

Epist. 44. quæ  
est ad Maxi-  
mum gramat.  
Ser. 4. in festo  
Apost. Petri et  
Pauli. Et ser.  
28. de sanctis.  
Homil. 66. ad  
populum An-  
tiochenum.

Impossibile est  
multorum preces  
non exaudiri.  
Iob 5.  
Roma. 15.  
Col. 3. 4.

Inuocatio san-  
ctorum non offi-  
cit gloria Dei,  
nec huic primo  
præcepto.

non alium tota fiducia, quam in Christum transfertur? Nisi forte, si quis parum sibi bene conscius, atque ideo regis conspectum reueritur, deprecatores ad eum allegauerit, quos apud eum esse gratiosos existimet. Is quoniam ipse non adijt, Regis gloriæ detraxisse sit putandus. Certè & pudor hominis, quo cum suam indignitatem agnoscit, tum regiam maiestatem reueretur, adeò non offendit regem, ut reddat illum ei commendatiorem. Et sit non rarò, ut princeps, per alios dare malit, quod petitur; nimirum, si qui sunt quibus gratiam & auctoritatem apud populum hoc pacto velit conciliare. Quod facere nonnunquam ipsum etiam regem regum, & Dominum dominantium, non est incredibile, qui usque adeò suæ gloriæ iacturam nihil metuit, ut discipulis suis dicere, non dubitauerit: Amen amen dico vobis, qui credit in me, opera quæ ego facio, & ipse faciet, & maiora horum faciet. Sed obijciunt scripturas pro se quasi militantes, quia dicitur: Gloriæ meam alteri non dabo. Et: Soli Deo honor & gloria, non ergo sanctis. Et: Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruias. Impiè ergo faciunt, qui contra Dei præceptum ita clarum, & manifestum; Deo debitum cultum in homines transferant. Scripta sunt hæc quidem, sed mentem scribentis induere deberent, si sane intelligere vellent, teste August. Neque enim secum ex diametro pugnat scriptura quæ dicit: Gloria & honor omni operanti bonum. Videtis igitur, non de verbo Dei inter nos esse controuersiam, sed de intelligendi modo esse differentiam. Quod si præfata verba etiam diligenti indagine trutinaueritis, cum dicitur, Dominum Deum tuum adorabis & illi soli seruias, nunquam colligere ijs licebit solum Deum esse adorandum, sed porius illi soli seruiendum, ex quo conficietur, quod homo homini, famulari aut seruire nequibit: Atqui Paulus adeò non prohibet hominem homini seruire, ut etiam de eo quemadmodum seruire oporteat, præcepta dederit. Serui, inquit, obedite Dominis carnalibus, non ad oculum seruientes; sed cum timore & timore in simplicitate cordis vestri sicut Christo. Insuper honos qui attribuitur imagini, non alio quam ad prototypum refertur, sicut etiam à Basilio legimus annotatum, & Ioannem Damascenum, lib. 3. ca. 17. Cum autem nemo tam sit rudis, & omni sensu alienus, ut lapidibus & lignis inesse putet sensum, nihil contra præceptum hoc primum peccatur, si sanctis, eorumque imaginibus, debita veneratio præstetur, modo ne in homine, nè in statua, aut depicta tabula aliqua, sed in Deo solo, spes omnis & fiducia collocetur.

Ioan. 14.

Obiectio.

Esa 42.

1. Tim. 1.

Deuter. 6.

Math 4.

Diluitur ca-

sillum.

Serm. 43. de

Temp.

Roman. 2.

Ephes. 6.

2. lib. de Spiritu  
sancto ca. 18.

De ido-

\* *De idolatria externa.* CAPVT LXXI.

**P**RAEMISIMVS Dei sanctorumque noticiam, non esse positam in frigida speculatione, sed secum trahere eius cultum quem anneximus, sed hic summam generalis doctrinæ colligere propositum est. Ac primò quidem obseruent lectores oportet, scripturam, ut ad Deum nos dirigit, diserte excludere omnes deos gentium, quibus multis temporum spacijs, locorumque diuersitatibus passim adulterata fuit religio. Verum quidem est, vnus Dei nomen vbi-que fuisse notum, ac celebre: nam qui ingentem deorum turbam colebant, quoties ex genuino nature sensu loquuti sunt, ac si vnico Deo contenti essent, simpliciter vsi sunt Dei nomine, atque hoc prudenter notauit Iustinus martyr, qui in huc finem librum composuit de monarchia Dei. Vbi ex plurimis scripturarum testimonijs ostendit vnitatem Dei, fuisse omnium cordibus insculptam. Idem ex communi sermone comprobatur Tertullianus. Sed quia omnes ab vno, vanitate sua vel tracti vel prolapsi sunt ad falsa commenta, atque ita euanuerunt eorum sensus, ut quicquid de vnico Deo intellexerunt, non ultra valuit, nisi ut essent inexcusabiles. Nam & sapientissimi quique eorum, vagum mentis suæ errorem palam aperuerunt; quando Iouem, Mercurium, Venerem, Minervam, tanquam deos deasque susceperunt. Nec hos duntaxat, sed magnam deorum turbam introductam à Romanis constat. Nec singulis locis peculiaria solum consecrabant deorum figmenta, sed singulis rebus, actibus, atque officinis, singula attribuebant deorum portenta, teste August. Adeoque vnus Dei iugum foelicissimum excusserunt, ut eorum numerositas millesimum tricesimum transcenderit, quod pantheon templum à multitudine deorum ita appellatum demonstrare potest. D. Athanasius quoque testatur, primitus homines, cælo, soli, lunæ, atque sideribus diuinis exhibuisse honores. Deinde adhuc magis humi cum tenebricosis suis cogitationibus subsidentes, æthera, & aërem eaque quæ in aëre sunt, deos appellauerunt. Prouecti verò vltèrius in malis, iam & elementa principiaque illa, quibus corpus constituitur, calorem, frigus, siccitatem & humiditatem pro numinibus celebrant. Ut autem qui penitus ex alto in terram afflicti, instar terrestrium cochlearum, torquent sese ac reptant; ita quoque impijssimi mortales, vbi semel ceci derunt à concipienda imagine Dei, homines deinde ac hominum formas, tum viuentium, tum defunctorum in deos retulerunt, quemadmodum omnibus est in confesso Ninum fecisse; quando Beli patris sui, vita functi, imagine depicta, dolorè mitigauit, quem